

Auricchio dá posse a membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional

Maicom

realizou nesta terça-feira (28/11) a posse dos novos integrantes do Comsea



Posse CONSEA - Conselho Municipal de Segurança Alimentar - 28 novembro 2023 (59)

O prefeito de São Caetano do Sul, José Auricchio Júnior, realizou nesta terça-feira (28/11) a posse dos novos integrantes do Comsea (Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional) para a gestão 2023/2025. O Comsea é vinculado à Seais (Secretaria de Assistência e Inclusão Social.

Além dos novos integrantes do Conselho, do chefe do Executivo e do vice-prefeito, Carlos Humberto Seraphim, participaram do evento o secretário da Seais, Thiago Mata; vereadores e o diretor da Sede dos Conselhos Municipais e secretário do Comcipas (Conselho Municipal de Cidadania e Participação Social), Elísio Peixoto.



Posse CONSEA – Conselho Municipal de Segurança Alimentar – 28 novembro 2023 (25)

Criado em maio de 2019, o Comsea tem as seguintes atribuições: propor, acompanhar e fiscalizar as ações do Governo Municipal, nas áreas de segurança alimentar e nutricional, além de articular e mobilizar os órgãos públicos e a sociedade organizada para a implementação de ações voltadas ao combate às causas da miséria e da fome, no âmbito do município. A intenção é incentivar parcerias que garantam mobilização dos setores envolvidos e racionalização do uso dos recursos disponíveis, e coordenar campanhas de conscientização da opinião pública, visando a despertar a solidariedade e união de esforços à causa.

Auricchio saudou os participantes e enalteceu o trabalho da Sede dos Conselhos, que abriga 30 órgãos consultivos com a participação de mais de 600 conselheiros. "O trabalho feito pela Sede dos Conselhos é excepcional, por englobar todos os conselhos que juntos auxiliam a Administração Pública a nortear os caminhos da sociedade de São Caetano. E o Comsea tem sido fundamental nas políticas voltadas à segurança alimentar e nutricional da nossa população; um dos resultados é a criação do Cartão Mercado São Caetano", ressaltou o prefeito.

Já o secretário da Seais falou sobre a importância do conselho, principalmente com relação a políticas públicas voltadas ao tema. "Espero que os novos membros continuem trabalhando para que o conselho seja independente nas políticas públicas desenvolvidas para os segmentos de segurança alimentar", afirmou Mata.

"O Comsea é o órgão de assessoramento da Administração Municipal, de caráter consultivo e deliberativo, objetivando propor as diretrizes gerais da Política de Segurança Alimentar e Nutricional do Poder Executivo", finalizou Elísio Peixoto.

Conheça os membros do Comsea para o biênio 2023-2025:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:

Maurício de Déa de Paula Souza – titular – Fundo Social de Solidariedade;

Graziela Aparecida Germani Tamiasi – suplente – Fundo Social de Solidariedade;

Morgana Montanari Peres – titular – Gabinete do Prefeito;

Monise Pereira Maier dos Santos – suplente – Gabinete do Prefeito;

Carla Amanda Maria Mazzocatto – titular – Seeduc (Secretaria de Educação);

Roberta Naomi Koga Perin – suplente – Seeduc (Secretaria de Educação);

Robson Sales Pereira – titular – Seais (Secretaria de Assistência e Inclusão Social);

Silvia Maria Cicala Moreira da Silva – suplente – Seais (Secretaria de Assistência e Inclusão Social);

Daniele Cristine Assi – titular – Sesaud (Secretaria de Saúde);

Fernanda Helena Tognini Rodrigues – suplente – Sesaud (Secretaria de Saúde).

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL:

Edna Marlene G. Toledo Montanini – titular – Instituição Assistencial Espírita Bom Repouso;

Andreza Roberta de Lima C. Carvalho – suplente – Instituição Assistencial Espírita Bom Repouso;

Edson Calmona – titular – Associação Antialcoólica do Estado de São Paulo – Núcleo São Caetano do Sul;

Tereza Zaferino – suplente – Associação Antialcoólica do Estado de São Paulo – Núcleo São Caetano do Sul;

Renata Faraco Fantaccini – titular – Associação Patrulheiros Mirins de São Caetano do Sul;

Elaine Rodrigues Monteiro – suplente – Associação Patrulheiros Mirins de São Caetano do Sul;

Andreia Miguel Pinto – titular – CIVE (Centro de Integração Famílias e Amigos de Apoio ao Surdo Cego Vitor Eduardo);

Maria Aparecida de Assis Sanches – suplente – CIVE (Centro de Integração Famílias e Amigos de Apoio ao Surdo Cego Vitor Eduardo);

Nuria Solanas Perez Antunes – titular – Rede Feminina de Combate ao Câncer de São Caetano do Sul:

Maria de Lourdes Ayres – suplente – Rede Feminina de Combate ao Câncer de São Caetano do Sul.

https://abcreporter.com.br/2023/11/29/auricchio-da-posse-a-membros-do-conselho-municipal-de-seguranca-alimentar-e-nutricional/

Veículo: Online -> Site -> Site ABC Repórter - Grande ABC/SP

Seção: São Caetano